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A vidéki sajtó és an­
nak jelentősége.

Zoiabor, 1907. február 2-

(y) A sajtóról általánosságban be­
szólni azt jelentené, mint bebizonyí­
tani, hogy a nap világit, a víz ned­
ves és hogy fából nem lehet soha 
vaskarika. Bárki, a ki némileg is 
szemmel kiséri a közéletben felme­
rült jelenségeket és a ki beljebb is 
pillant a közélet műhelyébe, világo­
san tapasztalhatja azt, hogy irányt, 
módot és fejlődést bármilyen na­
gyobb szépségekre kiható mozga­
lomnál csak a sajtó ad. Azért is 
nevezték el a sajtót, a negyedik 
nagyhatalomnak. Hatalma abból áll, 
hogy útját szegheti azoknak a tö­
rekvéseknek, melyeknek alapját in­
kább az önzés, mint a közjó érde­
kében tett szolgálatok képezik. Meg­
béníthatja azoknak a kalandosoknak 
tevékenységét, a kik a közönség 
gyengéire támaszkodva, érik el önös 
czéljaikat. Hatalom, mert ha a sajtó 
beszél, nem egy maga, de igenis 
egy egész olvasóközönség nevében 
fejti ki nézeteit. A kit ártatlanná 
tesz, azt ártatlanná tette nemcsak 
a nyilvánosságban rejlő hatalom 
egyedül, hanem egy egész közön­
ségnek az akarata.

Igenis akarat az, a mi hatalmassá, 
nagygyá és olykor félelmetessé teszi 
a sajtót azok számára, kiket a köz­
bizalom olyan székbe ültetett, a 
honnan maguk alatt láthatják a sok 
hiányt, azt a sok szenvedést, a min 
nekik segíteni kellenne, de ők e bi­
zalommal visszaélve, vagy a hiúságuk 
kielégítését, vagy a pénztárczájuk 
megtömését látják. A sajtó feladata, 
hogy az ilyen egzisztencziákat el­
pusztítson az őket meg nem illető 
helyről; a sajtó feladata, hogy 
sasszemekkel ellenőrizze azoknak a 
tevékenységét, kik állásuknál fogva 
arra vannak hivatva, hogy előmoz­
dítsák a közügyet és hogy támoga­

tásukon legyenek azoknak, a kik a 
segítségre rászorulnak.

Feladata körülbelül az egész saj­
tónak egy és ugyanaz. Kigyomlálni 
a dudvát onnan, a hová magát be­
fészkelte. Még azok az újságok is, 
melyek nem politikai vagy társadalmi, 
hanem tudományos, irodalmi vagy 
akár ipari kérdésekkel foglalkoznak, 
még azok is utalva vannak rá, hogy 
birálgatásuk által itt-ott javít­
gassanak, pallérozzanak és az ügy­
nek ilyen mód hasznára lehessenek.

A fővárosi sajtó, mint olyan, mely 
főfeladatát az állami élet ellenőrzé­
sében látja, nem terjedhet ki csak 
éppen a törvényhozás és a törvény­
végrehajtás főbb eseményeire. Tért 
nyithat a fővárosi ügyeknek, itt-ott 
hozzászólhat olyan vidéki esemé­
nyekhez is, melyek országos jelen­
tőségűvé növekedtek, de a fővárosi 
sajtó rendes medre mégsem cgyébb 
az általános érdekű és a nap pt liti- 
kai eseményeinél.

Hivatásban és jelentőségben sem­
mivel sem áll a fővárosi sajtó mögött 
a vidéki. Bárminő lenézéssel, akár­
milyen kicsinylő csúfolódással kisér­
jék is a vidéki sajtó tevékenységét 
olyanok, kiknek okuk van lebecsülni 
mindazokat a faktorokat, melyekhez 
vagy fel nem emelkedhetnek, vagy 
kiktől félniük kell, — annyi bizonyos, 
hogy a vidéki sajtó a maga meg- 
kőrvonalazott hatáskörében éppen 
olyan fontosságú tényező, mint a 
fővárosi a magáéban.

Sőt minden tartózkodás nélkül 
mondhatjuk, hogy jóval több. Mert 
mig a fővárosi lapok hasábjai csak 
magasabb fokú igények számára 
vannak nyitva, mig a fejlettebb 
sajtó nem képes a részletekre kiter- 
jeszkedni, addig a vidék .első 1 e 1- 
kii s merete* a mint a sajtót el­
nevezték, érzi, tudja olvasóközönsé­
gének minden kívánságát, minden 
óhaját. Tudja a helyi viszonyok 
beható ismerete folytán a módját is 
annak, hogy miképen lehttne javit- 1 

gatni, helyrehozni mindazt, a mi 
megkívánja a jobb állapotba való 
helyezését.

A vidéki sajtó nagy hatással le­
het az illető vidék egész társadalmi 
életének alakulására. Ha szükség 
van magyarosodásra, ha kell egyik­
másik helyen iskola, ha közigazga­
tásnehézségein egy hivatal létesítése, 
segíthet vagy könnyíthet, ha a pap, 
tanitó, vagy bármily más nyilvános 
közeg visszaél a reá bízott köteles­
séggel, akkor előáll a vidéki újság 
reámutat a hibákra és megjelzi azt 
a helyes irányt, melyet követve, 
legkönnyebben és leggyorsabban 
czélt érhet a község, a járás vagy 
az egész vármegye.

Annak a sajtónak pedig minden 
más érdektől függetlenül, egyedül 
az igazság és a közjó legyen vezé- 

I telve. Ha ilyen elvtől engedi vezet­
tetni magát, ha ez képezi minden 
törekvésének savát-borsát, akkor hi- 

; válásának magaslatáról könnyű lesz 
neki oda jutnia, hogy valóban ve­
zére lehessen minden tekintetben 
annak a vidéknek, a melynek érdekeit 
védeni lapja homlokára irta. Az 
igazság hatalma nagyon erős. Képes 
a legmagassabb ellenséggel is szem­
beszállni. Ez a makacs ellenség pe­
dig, minden haladásnak kerékkötője, 
mely ellen Istenek is hiába viaskod­
nak: a bal Ítélet. Az a balitélet, 
mely csak az ósdiságon rágódik 
és jónak csak azt tartja, a mi a 
régi jó idők emlékének bélyegét vi­
seli magán.

A vidéki újságírónak, kinek pe­
dig fokozattabb mértékben kell, hogy 
érzéke legyen minden üdvös újítás, 
minden modern berendezkedés iránt, 
a mi nem megy a nemzeti szokások, 
a nemzeti jellem rovására. Haladni 
a művelt nyugattal úgy, hogy ezt 
a haladást értékesíthessük a mi ma­
gyar nemzeti kultúránk javára, — 
erre buzdítani, az ilyen iránynak 
utat törni lehet és kell a vidéki 
sajtónak.
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a rosszakarattal olykor nagy és ke­
mény küzdelmei vannak, melyek 
szinte legyőzhetetleneknek látszanak. 
Az egyedüli fegyver az igazság és 
a szeretet, a melyek segítségével 
minden ellentétet lehet elsimítani.

Ez a két fegyver legyen a vidéki 
újságíró oldalán, ha elindul abba az 
ütközetbe, a hol a műveletlenség, 
a butaság, a rosszakarat és az el­
nyomás ellen kell majd csatát vívnia.

% A dávodi függetlenségi párt 
megalakulása. Dávod község lakos­
sága január hó 26-án népes értekezletet 
tartott s megalakította a 48-as függet­
lenségi pártot. A párt kebeléből egy 30 
tagú bizottságot választottak, kiknek kö- ' 
telességük a 48 as szellem felett őrködni. ' 
Elnökül : Simonyi Józsefet., alelnökiül Ju- 
ratovits Józsefet., pénztáritokul Likás Fe­
rencest és jegyzőül Simon Imrét válasz­
tották meg. A párt megalakulása után 
Kossuth Ferenczet a 48 as függetlenségi 
párt vezérét, ajánlott levélben üdvözölték, 
valamint képviselőjükhöz Lányi Mórhoz 
meleghangú levelet intéztek, melyben ra­
gaszkodásuknak tanujelét adták. Január 
30-án délután a dávodi választó polgá­
rok képviseletében Simonyi József veze­
tése mellett egy küldöttség tisztelgett 
Lányi Mór képviselőnél, amikor is Simonyi 
József tolmácsolta a dávodi választók üd­
vözletét s kérte, hogy Lányi továbbra is 
legyen oly hazafi mint mostan. Megvan­
nak győződve, hogy képviselőjük nem fog 
letérni megkezdett útjáról s tovább is a 
független eszméknek lánglelkü apostola 
lesz a dávodiak büszkeségére. Lányi érté­
kes beszédben megköszönte a bizalmat és 
biztosította őket, hogy továbbra is a füg­
getlen eszmék diadalra vivésének harcosa 
lesz.

** Az uj igazaágiigyminiszter. 
A távozó igazságiigyminiszter székéra a 
kormány csiltürlökön megválasztotta az 
utódot Güuther Antal dr., az eddigi ál­
lamtitkár személyében. A döntés csütör­
tökön délben, Polónyinak a Házban tör­
tént buosuziisa után esett. Hir szerint a mi­
nisztertanács Gtintber Antal személyében 
állapodott meg, aki mint Polónyi állam­
titkárja, egyedül van hivatva arra, hogy 
a Polónyi inaugrálta igazságügyi po- I 
litikát végrehajtsa. Az államtitkár sze- ■ 
mélyét illetőleg több név volt kombiné- I 
czióban. Bizony Ákos, Nugy Emil, Bakó- I 
nyi Samu, Visontai Soma, Meskó László. I 
Bizony Altos már szerdán este a függet­
lenségi párt értekezletén kijelentette, hogy 
nem vállalja az államtitkárságot. Végül 
Nagy Emil és Bakonyi Samu maradtak 
kombináczióban. Mindkettőnek sokan gra- I 
tuláltak a folyosón, de egyik sem fogadta 
az üdvözlést. — Polónyi tehát távozott a 
miniszteri székből. Ki nem fejezhetjük I 
eléggé rosszalásunkat afölött, hogy akadt I 
Bácsmegyében egy képviselő, Dr. B a- 
loghy Ernő a verbászi kerület képvi­
selője személyében, a ki annyira exponálta 
magát Polónyi érdekében ; miután már elő­
zőleg azon hirt vitte a Házba kerületéből, 
hogy a vidék mennyire Polónyi ellen van.

Miért mennek kevesen az ipari 
pályára ?

Hogy ma tanonczot kapni szerencse 
számba megy, mi sem bizonyítja job­
ban, mint az a körülmény, hogy min­
den második üzlet kirakatában ott lóg 
a tanoncz felvételt hirdető tábla.

Hogy tanonczot kapni miért oly 

nehéz, szabadjon szerény nézetemet 
alábbi soroltban kifejtenem:

Hogy igazai adnak-e iparoslársaim, 
de, hogy tapasztalataim való lények, 
az eléggé érthető lesz.

A hivatalnok nem adja fiát iparos­
nak, mert szégyenlené azl, hogy fia 
iparoslanoncz lenne; az iparos nem 
adja fiát iparosnak, mert annak nagyobb 
urnák kell lennie, mini az apjának, 
tehát feltétlenül úrrá kell azt nevelni!

Ki lesz tehát tanoncz? Az egyszerű 
szegény napszámos szülök gyermekei, 
akik iskoláztatni nem bírják fiukat, s 
örülnek, ha kosztolni nem kell őket.

Tehát olyan ifjak kerülnek az ipa­
rospályára, akik absolule a legkevesebb 
műveltséggel bírnak, mert sem otthon, 
sem az Iskolában olyant nem szerez­
hettek.

Ne csodálkozzunk azonban mi ipa­
rosok ezen. Ennek egyedül mi vagyunk 
okai, tisztelet a kivételnek, de a legtöbb 
iparos minden elképzelhetőnek látja a 
gondjaira bízott ifjút, csak tanoncznak 
nem.

A tanoncz végez háziszolgai teendőt, I 
egy füst alatt favágó, szobalány, sza­
kácsnő, mosóné s tudja jó ég mi min­
den szolgálatra alkalmas, csak a műhely 
maradt a tanoncz részére a templom, I 
ahol csak akkor van helye, ha a fennti 
dolgokat elvégezte.

Nem átalják egyesek a tanonczot 
edénymosogatásra is használni, lévén 
ezekben az esetekben az iparos mester 
nagyságája a dirigáló házigazda.

Van-e tehát gondolkodni tudó iparos, 
aki ezt helyeselné? Van e józan gon­
dolkodású szülő, aki gyermekét iparos- ' 
nak adná?

En bizony nem tűrném, hogy fiam 
valami „nagyság után czipelje a kosarat 
a piaczon!

Itt a hiba tisztelt iparostársaim, nem 
urak akarnak lenni azok a fiuk, csak 
nem akarnak cseléd és dajka lenni! 
Ezt lessék beszüntetni, legyen a ta­
noncznak adott fiú tényleg és kizárólag 
az üzletben foglalkoztatva, akkor meg­
szűnik rövidesen az ellenszenv s lesz 
tanonczunk amennyit esak akarunk.

Az iparosmeslernek pedig legyen 
meg az erélye, hogy a házában ne az 
asszony legyen az Ur, s értesse meg 
az életpárjával azl, hogy a ház asszo­
nyának a tanonczhoz absolule semmi 
köze sincs.

Tudom, nehéz feladat lenne ezt, a 
legcsekélyebb intelligencziát nélkülöző 
szokásokból iparostársaimat kivetkőz- 
tetni, akik a legtöbb esetben úgy gon­
dolkodnak, hogy .nekem is azt kellett 
tennem lanonczkoromban, hát miért 
ne tehetné ezt az én tanonczom ?* 
Pedig ez akkor is helytelen volt, most 
is helytelen, s mindig helytelen lesz, 
s itt nem marad más hátra, mint ezt 
beismerni, s a dolgon változtatni, mert 
csak igy lehet elképzelni azt, hogy ,jó 
házból való fiuk tanoncznak* kaphatók 
lesznek, mert — mint mondám — én 
sem adnám fiamat cselédnek és daj­
kának!

Akkor nem kel! azt mondani az 
újonnan (elszabadultnak, hogy .hiszen 

most szabadult, nem is tudhat semmit*.
Holott, ha valaki 3—4 ével a mű­

helyben tölt, annak okvetlenül kell 
dolgozni tudnia, legfeljebb különböző 
szokásokat és üzleti fogásokat kell még 
tanulnia, de dolgozni feltétlenül kell 
tudni!

Urnák pedig az iparos a legna­
gyobb ur!________ Villám.

Várossy Gyula dr. bács-kalocsai 
érsek legújabb adománya.
Várossy Gyula dr. bács-kalocsai 

érsek legújabb nemes cseleked léről, 
fenkölt gondolkodásmódjáról és fejedel­
mi adományáról értesültünk és sietünk 
is — addig is mig bővebb adatok lóg­
nak rendelkezésünkre állani — lapunk­
ban regislrálni azon őrvendeles hirt, 
miszerint szeretett főpásztorunk a zom­
bori róm. kath. Legény-Egyesület ré­
szére, tegnapelőtt kell elhatározása 
folytán, megbízottja Buday Gerö által 
megvette a körúton levő (volt „Próféta* 
vendéglő) jelenleg dr. Molnár Károly 
a bácsmegyei agrár-bank ügyvezető igaz­
gatójának tulajdonát képező házát, mely­
nek helyén nevezett egyesületnek állandó 
otthonául egy modern épületet emeltet, 
melyre körülbelül 40000 koronái irány­
zott elő.

Üdvözöljük hála, tel! szívvel kegyes 
Főpásztorunkat e bőkezű adományáért, 
hajtsuk meg fenkölt személye előtt 
őszinte elismeretünk zászlóját nemes 
cselekedetéért, de szívből üdvözöljük 
egyúttal e kitüntetési ért zombori róm. 
kath. Legény-Egyesület s különösen 
annak lelkes elnökét Buday Gerőt, ki 
százoldalu fáradhallan tevékenysége mel­
lett, azon rövid idő alatt, mióta az 
egyesület élén áll, előterjesztései, infor- 
matiói és fáradtságot s időt nem kí­
mélő utánjárásai folytán már is el­
tudta érni, hogy nemcsak felébresztve 
kegyes Főpásztorunknak e derék egye­
sület iránti figyelmét, megnyerte jóin­
dulatát, hanem e nem várt fejedelmi 
bőkezűségével egyszerre megválósilotta 
az egyesület legforróbb óhaját.

Ismét tehát egy szép középülettel 
lesz gazdagabb városunk s hozzá még 
a város egyik legszebb, iegforgalmasabb 
körútját fogja ékesíteni és emelni a 
kegyes Föpásztorunk fejedelmi adomá­
nya következtében építendő róm. kath. 
Legény-Egyesület új otthon*.

Értesülésünk szerint az egyesületnek 
a jelenlegi bérházában levő lakása már 
fel is lelt mondva, az építkezés pedig 
már a jövő hónapban meg fog kezdődni, 
úgy hogy az egyesület még ez év őszén 
már új otthonába — saját házába köl­
tözhet, — hol, annak minden egyes 
tagja bizonyára mindenkor hála telt 
szivvel fog gondolni legfőbb főpászto­
rára, ki ezen nemes cselekedetével egy 
csapással megoldotta az egyesületnek 
legforróbb óhaját és ezzel eloszlatta leg­
nagyobb gondját.

Tartsa meg a Mindenható fenkölt 
gondolkozású nemes Föpásztorunkat és 
áldja meg nemes cselekedetéért és bő­
kezűségéért, s kérjük mi is a Minden-
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hatót, hogy nemesen éraö szivének dob­
banása egyházáért, hazáért és szülő vá­
rosáért az emberi kor legvégső határáig 
meg ne szűnjön, tartsa meg a Minden­
ható e derék egyesületet is, koronázza 
további működését is a siker s egyik 
főtörökvése legyen megmutatni, misze­
rint nem érdemellenekre pazarolta bő­
kezűségét és nemes gondolkodását Fő- 
pásetorunk! y.

Városi ügyek.
□ Árlejtési hirdetmény. Zom­

bor szab. kir vilros tanácsa ezeuoul kiig, 
hirró teszi, hogy a város tulajdonát ké­
pező és kezelése alatt álló épületeken 1907. 
évben teljesítendő asztalos munkák és 
javítások biztosítására folyó évi február 
hó 16-án d. e. 10 órakor Latinovits Sza­
niszló tanácsnok hivatalos helyiségében 
Dyilvános szóbeli és zárt Írásbeli árlejtést 
tart, melyre az érdeklődőket ezennel meg­
hívja. Az árlejtés tárgyát képező mun­
kál atokra vonatkozó árjegyzék és a vál­
lalati föltételek n mérnöki hivatalnál a 
hivatalos órák alatt megszerezhetők és 
ajánlattevő állal aláírva az írásbeli aján­
lathoz csatolandók. Az írásbeli ajánlatban 
betűvel és szóval világosan kiteendő azon 
% melyet vállalkozó a megállapított egy­
ségárakból engedni hajlandó. A százalé­
kos engedmény nem munkanemenként, 
hanem az összes munkák egységáraira 
együttesen teendő. Ugyanezen alapon tar- 
tatik meg a szóbeli árlejtés is.

□ Hirdetmény. Miután városi pó­
tadó czimen csekély összeg folyik be, s 
igy a városi háztartásban elkerűltlietetle- 
nül zavarok állnak be, felkéretnek a t. 
adófizető polgárok, hogy városi pótadóju- 
kat mielőbb a városi pénztárban lefizetni 
aziveskedjeuek. Zombor, 1907. jan. 30. 
Városi tanács.

SS írek.
Az a bizonyos kappan.

Nagyokat nevettünk nemrégiben egy 
képviselő esetén, aki az udvari ebéden 
a kaviár tarlójául szolgáló nyers kap- 
panból akart szelni. Pedig ez volt a 
legtermészetesebb és nagyon valószínű, 
hogy a legtöbb emberrel ugyanaz a 
.szerencsétlenség. esett volna meg. 
Dehál minálunk az a dival, hogy men­
nél előkelőbbek legyünk és minden 
társaságban, minden zsuron feltalálhas­
suk bizonyos gúnyos mosolylyal, hogy 
milyen >műveletlen< emberek lehelnek 
ma mái képviselők. Ilyen beszédek után 
természetesen növünk tekintélyben, ön­
hittségünk pedig a tetőpontra hág.

A legelső dolgunk most, hogy ennek 
ai előkelőségnek megfelelően öltözköd­
jünk, ennek megfelelő háztartást ve­
zessünk, szakácsnőnk szintén stíriai I 
kappanban adja Jaz asztalra a kaviárt, 
ebéd végén citromvizzel öblítjük szánkat 
stb. Az utcán gyengéd fejbólitással 
fogadjuk a köszöntést (mi a világért 
sem előzünk meg ebben valakit), gú­
nyosan Végigmérjük távoli ismerőseinket 
ízléstelen öltözködésükért. A hatás nem 
marad el, valóban előkelők leszünk, 
bár odahaza a fejünket törjük, hogy 
miképen szabaduljunk a sok adósságtól, i 
amelybe költséges életmódunkkal bele­
jutottunk.
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Ez a bizonyos kappan, amely a 
magyar társadalmat lassankinl tönkre­
teszi. Széthúzunk százfelé, mert senkit 
sem tartunk magunkhoz méltónak, elég 
előkelőnek. Ez dönt bennünket lassan- 
kint anyagi romlásba. A régi jó magyar 
mulatságok veszendőben vannak, sőt 
hovatovább lehetetlen mulatságokat ren­
dezni, mert a szeréneséllen családapák 
nem győzik a költséges ruhaszámlákat 
fizetni. A csárdást bosztonlépésben 
tánczoljuk, viselőiünkben a küllőidet 
majmoljuk és mind csak azért a nyers 
kappanért. Még ep.y-két évtizede milyen 
kedélyes mulatságokat rendezlek, egy­
szerű ruhában ugyan, de igazán 
magyarosan mulatlak. A mulatsághoz 
jó volt az egri, vagy visonlai, ma 
Mumm stb, járja. Nem volna helyesebb, 
ha visszatérnénk á régi jó magyar 
szokáshoz, ha összetartanánk, mi, akik 
hivatva vagyunk ilt a nemzetiségek 
közt a magyar állameszmét hirdetni és 
terjeszteni? Hagyjuk meg a nyers kap- 
pant a bécsi lakájoknak, mi pedig 
együk sülve.

* Kinevezés. A pénzügyminisz­
térium vezetésével megbízott miniszter- 
terelnök Ruab Béla zombori pénzügyi 
számvizsgálót pénzügyi számtanácsossá, 
továbbá Kókay János zombori pénzügyi 
számvizsgálót pénzügyi számtanácsossá és 
a marosvásárhelyi m. királyi pénzügy­
igazgatóság mellé rei dalt számvivőségitez 
száinvívőségi főnökké nevezte ki.

* Helyreigazítás. Lapunk is je- 
I leste, hogy a megyei tanító-szövetség gyű- 
| lése e hó 10-én lett volna Szabadkán. A

rendezőség február 17-ére tette a gyűlés 
napját, mert a vasúti kedvezményes je­
gyekért ismételve és most már a minisz­
terhez kellett folyamodni. Ez az oka, hogy 
nyolcz nappal később lesz a gyűlés. Kü­
lönben minden tantestület a gyálós előtt 
egy héttel a meghívót kézhez kapja.

* A zombori izr. nőegylet 
I. hó 10 én tartja rendes óv: közgyűlését 
az elnök, özv. dr. Spitze- Mónié, lakásán. 
A derék hutnainliirilH egyesület tőkéje 
26.597 kor. 53 fillért tesz ki. Az elmúlt 
évben pénzben, fában és terményekben 
kiosztott 1798 kor. 93 fillért.. Gyermekek 
felruházására 223 kor. 70 fillért költött. 
Kiliázasitási segélyt 100 kor. és ösztöndíj 
alapilvánvaképen 400 koronát nyújtott.

* Kivándorlás megyénkből. 
Napról napra mindinkább tömegesebben 
vándorol ki megyénkből a munkabíró nép. 
E kivándorlási lázat alig leltet feltartóz­
tatni. Tudósításokat, vettünk, hogy Osá- 
volyról, Rémről, Vaskutról, Bajáról szám­
talan munkás ember vándorol ki Ameri­
kába. Ez a tömeges kivándorlás valóságos 
katasztrófát jeleni hazánkra. A nemzeti 
kormány gondoskodjék arról, hogy a nép 
itthon megtalálhassa megélhetését. Szün­
tesse meg a nagy drágaság okozatait.

* Uj szabadkai főispán. Sza­
badkai tudósitőnk a következő szenzácaiós 
politikai hirt közli velünk : A belügymi­
niszter Bezerédy István főispánt ezen állá­
sától saját kérelmére felmenti és helyébe 
Piukovits volt őriz, képviselőt, szemelte ki. 
Egyelőre fenntartással közöljük e hirt.

* Monostorszeg küldöttség* 
Darányinál. Monostorsog küldöttsége 
tisztelgett január 30-án délelőtt Fernbach 
Károly főispán vezetésével Darányi Ignáo 
földmivelésügyi miniszternél, kérve a mi­
nisztert, hogy a kincstári legelő ismét a 
községnek adassák bérbe. Darányi meg­
ígérte a kérés teljesítését.

* Meghivő. A gombosi magyar 
polgári olvasó kör február 6-án saját he­
lyiségében a 'könyvtára javára halvacso­
rával egybekötött, „Tánczvigalmat" rendez, 
melyre t. ez. és becses családját tisztelet­
tel meghívja a rendezőség. Vacsora 8 
órakor. Egy teríték ára személyenként 1 
kor. 80 fillér. Felülfizelóseket a fenti jó­
tékony czélra a rendezőség köszönettel el­
fogadja és nyilvánosan nyugtázza.

* Ábrányi Emil kilépése e 
„Nap“-tól. A „Nap" csütörtöki száma 
Ábrányi Emil egy levelét közli, amelyben 
bt jelenti Braun Sándor szerkesztőnek, hogy 
a Köztük fölmerült politikai diferencziák 
miatt a lap kötelékéből kilép. Braun Sán­
dor a levelet kommentárokkal kiséri. A 
„Nap" azt is jelenti, hogy Lengyel Zoltán 
mO'lanától fogva a lap főmunkatársa lett.

; A nap homlokán már a neve is olvasható.

1 * Agyon ütöttek egy legányt.
Scbmidlmeiszter Pál, Cigler és Harsoh 
Elek névre hallgatnak a vitéz vaskuti 

• gyerkőcök akik agyonütötték, rnegszur- 
I kálták az egyik pajtásukat, Fábik Edét, 
1 mert ez a múlt, esztendő október 14-én 
| vasárnap délután a nagykorcsmában volt 

tánc alkalmával azt merte mondani, hogy 
estére visszajön a bálba, — de bottal. 
Azéit mondta pedig ezt, mert a délutáni 

, tánc alkalmával őt e közül a három vád- 
( lőtt közül valamelyik meglökte. Este tény­

leg visszajött Fabik Ede a bálba. A fo­
lyosóra kimentek a legények, de most 
már a Schmidtmeiszternél rézgombos nád­
pálca, a Ciglernél bicska, a Harsoh Elek- 

! nél véső volt. Fábik Ede, amint a három 
legény kijött a folyosóra, Schmidtmeisz- 
tert a nála volt kötélre kötött fadarabbal 
megütötte. Ezt várták a hős ifjak. Rá­
vetették magukat Fábikra. Harsch Elek 
vésővel fejbe ütötte, majd Schtmdímeiszter 
a rézgombos bottal úgy vágla fejbe, hogy 
a koponyája azét, repedt. Cigler aztán a 
bicskájával is meg>zurta néhányszor a 
földön eszméletlen állapotban fekvő Fá- 
bikot, akit reggelre a hol ütés okozta 
koponyarepedés megölt. Halált okozó testi 
sértés büntette miatt vonták tegnap felelős­
ségre a virtuskodó legényeket, akik erős fel­
indulással és védelemmel védekeztek. E>t 8 
órakor hozta meg a szabadkai esküd lazák 
verdiktjét, a melynek alapján Schmidt 
meiszleit 1 évi 6 hónapi börtönre iiúlie a 
szakbiróság erős fvlindu'á.-mtn elkövetett 
halált okozó súlyos testi sértés büntette 
miatt. Cigiért és Har.»chot könyíitesli sértél 
vétsége miatt 3 — 3 havi elzárásra (fiatal 
koruk miatt) ami a vizsgálati fogsággal 
kitöltettünk vétetvén, a két fin nyomban 
szabadlábra helyeztetett.

* Sörkartel. A „Vállalkozók és 
Iparosok Lapja" jelenti, hogy a budapesti 
sörgyárosok körteibe léptek, melynek czél- 
ja az u. n. vevő védelem, mely szerint a 
sörkereskedők és korcsmák eddigi eladó­
iknál tartoznak megmaradni, mert más 
gyár nem adhat nekik el. Ez a megálla­
podás akkor is érvényes, ha a vevő szer­
ződése lejárt. A vendéglősök körében fel­
háborodást idézett elő ezen egyezmény, 
mely őket teljesen kiszolgáltatja a gyárak 
önkényének.

* A szerb kongresszus vá­
lasztmánya. A kartácsai szerb egy­
házi kongresszus ma választotta meg a 
kongresszusi állandó választmányt, amely 
a legfőbb fórum az egyházi közigazgatási 
ügyekkel). Az uj választmány; Elnök 
Zmejánovits Gábor verseczi püspök ; tagok: 
dr. Milladinovics Zsarkó, dr. Musiczki 
Döme, dr. Gyurgyevita Miklós, dr. Mibúj- 
lovils Milán, dr. Jovnnovits István, Poppo- 
vios Bózsa és Szlojákovics Sebő; pót­
tagok : Sevits Mitrofán újvidéki püspök, 
dr. Manojlovits Vlád., dr. Radivojevi's 
János, dr. Milutici SUluvkó Jov.no .-r 
János.
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• A csendőrök uj fegyvere. 
Budapestről értesülünk, hogy a m. kir. 
csendőrség fegyverzete rövid idő alatt 
lényeges változáson fog keresztühncmni. 
Az eddig használatban levő Kropacsok- 
féle fegyvert Mannlicherrel fogják felcse­
rélni. Ennek az az oka, habár a Kro- 
pacsek 8 lövésre van készítve, hogy a 
Mannlícher sokkal gyorsabban és köny- 
nyebben kezelhető, mint a régi szerkezetű 
Kropacsek-féle fegyver. Mert mig a Kro- 
pacsek fegyver töltényébe a 8 töltést 
egyenkint kell elhelyezni, addig a Maun* 
lioher egyszerre 5 lövésre tölthető. Az 
eddigi rövid bajonetet hosszú, kardformáju 
szurony fogja felváltani, melynek mindkét 
éle állandóan élesre lesz köszörülve. A 
fegyvernemek változtatásával a ruha is 
változáson fog keresztül menni, ameny- 
nyiben a zsinórzatot és a karásziját sár­
gával fogják felcserélni. Ezek a válto­
zások minden bizonnyal még az óv 
folyamán életbe fognak lépni.

• A tartalékos katonák be­
hívása. Az idén mint értesülünk, a 
tartalékos katonákat négy Ízben hívják be 
fegyvergyakorlatra. Két tavasz, egy 
nyári és egy ősszi fegyver gyakorlat, lesz. 
A tartalékosokat első ízben tnárc. 20-án, 
majd április 15-én, juiius 15-én és aug. 
28-án hívják be 13 napi fegyvergyakor­
latra. A tartalékos tisztekre és tartalékos 
hadapródokra, valamint a volt egyéves 
önkéntesekre vonatkozólag külön rende- , 
letet fog kibocsátani a hadügyi vezetőség.

* A pontos kivándorlási sta­
tisztika. N ew-Yorkban Ellis Islandon 
szállnak ki az európai utasok. Az Egyesült 
államok parti ügynöksége, Wm. C. Moore 
ma beküldötte hozzánk az 1906. évi teljes 
bevándorlási statisztikáját, melyben vala­
mennyi európai kikötőtől érkezett utasok 
számszerűit vannak feltüntetve. A Cunard 
vonal hajóin Fiúméból 27 útról 1059 I. | 
oszt., 2452 II. oszt, és 50 804 III. oszt, utas 
érkezett New-Yorkba. A hajó Parlemo és 
Nápolyban is szedett fel utasokat. Ham- ! 
burgból 104 hajón 13.494 I.oszt., 16 018 II. 
oszt, és 128 811 III. oszt, utas, Brémából 
95 hajón 12.796 I, 23.992 II. és 101.936 III. 
oszt, utas érkezett. Bizonyos, hogy ezek 
között is igen sok volt a magyar. Antver- 
perből 64.631, Triesztből 41 útról 29.625
III. oszt, utas érkezett New-Yorkba. Rot­
terdamból 42.981, összesen az egész óvón 
1907 személyszállító hajón 84.435 I., 134.285
II. és 940.831 III. oszt, európai utas ér­
kezett a new-yorki kikötőbe és ha elgon­
doljuk, hogy az utóbbi számból több mint 
1000.000 magyar volt, hű képét kapjuk 
annak, mennyi perczenttel vesz részt Ma- 1 
gyarország a teljes amerikai bevándorlás­
ban. A francsiák kikötőjéből, Havreből 79 
hajón csakis 62.311, Liverpool, Glasgow, 
Southempton és Londoniból ugyan 162,355
III, oszt, utas érkezett New Yorkba, de , 
ezeknek nagyobb részét üzleti ügyek ve­
zetik az uj világrészbe, aki túlnyomó rész­
ben vissza is térnek, mig a magyar ki- j 
vándorlók közül alig 10 százalék menthető ' 
meg a haza részére. A többi elamerikaia- 
sodik.

* Újabb hóözön a fővárosban. 
A napok óta tartó havazás a fővárosban 
csütörtök délután érte el tetőfokát. Egész 
délután sűrű tömegekben hullott alá a hó, 
hullott az esti órákban is s eltartott egészen 
reggelig, úgy hogy péntek reggelre har­
minca czentiméternél magasabb hóréteg 
borította a főváros tereit és utczáit. Az 
óriási hó miatt a villamos vasutak még az 
este kénytelenek voltak beszüntetni a for­
galmat s egy időre pénteken hajnalban 
megakadt a kocsiközlekedés is. Az utczákon 
megismétlődtek mindama kalamitások, me­
lyek a karácsonyi nagy hóesés alkalmával

i bajt okoztak. Különösen a villamos- 
VMi-tm közlekedés megakadása volt nagyon 
kelb ie. r-ti. A közúti vasút forgalma ősz- 
fses pesti vouaiaiu szünetelt ma egész nap. 

A városi villamos vasút mégis elért any- 
nyit, hogy legalább a nagykörúti vonalán 
megindulhatott a közlekedés. Ezt is csak 
úgy tudlák elérni, hogy egész éjszaka 
fáklyákkal, reggel pedig óriási mennyisé­
gű sóval olvasztották ki a sínekből a havat. 
Sok nehézséget okoznak a teherkocsik, 
amelyeket kocsisaik könnyebbség kedvéért 
a vágányokra hajtanak s a havat valóság­
gal belepréselik a vágányokba s a föld­
alatti vezetékekbe.

* A bácsbodrogmegyei pol­
gári iskolai tanárok gyűlése. Az 
Országos Polgári Iskolai Egyesület báos- 
bodrogmegyei köre január 27-én választ­
mányi ülést tartott az újvidéki állami pol­
gári fiúiskola tanácstermében Kellner Fü- 
löp elnöklésével. Többek hozzászólása után 
a választmány elhatározta, hogy a köz­
gyűlést május 10 ón Újvidéken fogják 
megtartani. Hogy a közgyűlést a nagy­
közönség számára is minél óvezetesebbé 
teg/ók, a választmány elhatározta, hogy 
a közgyűlésen a nagyközönsénuk szánt 
fölolvasás is lesz és pedig a Magas-Tátra 
bemutatása vetített képekkel. Ezenkívül 
Avar Gyula a pedagógia köréből vett tárgy­
ról tart fölolvasást. A gyűlés egyóbb köri 
és iskolai ügyek elintézése után az elnök 
éltetésével ért véget.

* Tüdőbetegeknek áldása a 
törvényesen védett „Syrol". E csodás ha­
tású, kellemes izü gyógyszer megszünteti 
a köhögést, bámulatos eredménynyel hasz­
náltatok mindennemű tüdőbánt altnak, hu­
rut, elnyálkálkodás és influenza ellen; az 
éjjeli izzadást. teljesen megszünteti, a test 
gulyát gyarapítja. Ara egy üvegnek uta­
sítással együtt 2 korona. Kapható a ké­
szítőnél : Hajós Árpád gyógyszertárában, 
Arad, Andrássy-tér 22 ós minden nagyobb 
gyógyszertárban.

* Megkéselt seprügyéros. Giins 
berger lgnácz újvidéki Báthory utczai la­
kásnak ott egy seprűgyára van, hol Sát- 
rány Mihály napszámos is dolgozott. Csak­
hogy Sátrány Mihály hétfő reggel is még 
vasárnapi hangulatban volt és teljesen 
ittasan ment el Günsberger gyárába. Ott 
a seprűgyárossal összeveszett és azt késé­
vel több helyütt megszűrte. A késelő nap­
számost, minthogy teljesen részeg volt, 
egyelőre hűvösre tették. Másnap azután a 
rendőrség kihallgatta, de tettére vagy nem 
tudott, vagy nem akart visszaemlékezni. 
Az ügyet áttették a bírósághoz. Günsberg 
állapota nem veszélyes.

Nem kidobott pénz,
hanem határozottan gyümölcsözlelö löké az, 
amit a S c o t t-féle E ni u 1 s i o-érl kiadunk, 
mert a jó, erőteljes egészség mindig többet 
ér a vagyonnál. A S c o 11 - tél e E m u 1 s i o 
a legjobb norvégiai gyógycsukamájolajat tar­
talmazza és kizárólag csakis ezt a minőséget 
használják a S c o t l-féle Emulsio készí­
tésére, A magában sajátságos Se ott-féle 
készítési eljárás 30 éven át gyűjtött tapasz­
talatoknak és tanulmányoknak az eredménye. 
Ezen szer rendkívüli hatáserővel bir és olt' 
ahol betegséget gyógyítani, vagy a betegség’ 
pusztító következményeit kell leküzdeni, gyors 
és biztos sikert ér el. A közönséges csuka­
májolajjal megközelilhelöleg sem lehel, oly 
kedvező, biztos eredményeket elérni, mint a 
S c o t t-féle Emuisi o-val.

A S c o t t-féle E m u I s i ó va­
lódiságának jele a „hálán nagy 
csukahalal vivő halász" védjegy.

Ezen lapra való hivatkozással és 
75fillér lovélbélycg beküldése el- 
lenében mintával bérmentve szolgál

Dr. BUDAI EMIL „Városi gyógyszertára" 
BUDAPEST, IV., VÁCZI-UTCZA 34/80, 
Egy eredeti üveg ára: 2 K. SO t. 

Kapható minden gyógyszertárban.

Eljegyzést ■ n ,Selyem
Eolienno - d

és „Henneberg*-s®- 
lyoni 60 kr.-tól fel* 
jobb, bérmenlve ős 
vá.n ni enteseu. Min­
ta postafordultával.

Megrendelések bármely nyelven intőzendők :

an Seídenfabrikt. Henneberg in Zürich.
* Életunt öregasszony. Gy. 

Molnár Juditli 63 éves kulai lakos —szer­
dán délután hozzátartozóinak távollétében 
a szobaajtó sarkára felakasztotta magát. 
Hegedűs János, ki a nevezett öngyilkos­
ság okául azt állítja, hogy mint idősök, 
dolgozni nem tudtak, minek következté­
ben sokat éheztek ós nélkülöztek ; való­
színű, hogy ezért lett öngyilkos. — Mol­
nár Judith hulláját bonozolás mellőzésével 
fogják eltemetni.

* Nemzetközi sipisták Sza­
badkán. A szabadkai rendőrség egy 
négytagból álló utazó hamis kártyás ban­
dát fogott el, akik a Pest szálloda kávé­
házi helyiségében hazárd játék közben 
fosztogatták a vendégeket. László kapi­
tány Tripoloszt, a banda fejét fogva tar­
totta. A banda többi három tagját pedig 
egyenként 50—50 korona pénzbírságra 
Ítélte ós örökre kitiltotta a város terüle­
tűről.

* Öngyilkosjelölt kis fiú. Fe­
ketehegyi tudósítónk írja, hogy szerdán 
délután SzőlŐsi Gábor nevű 11 éves pa­
rasztim öngyilkossági szándékból apjának 
istállójában, egy konyhakéssel mellbe szúr­
ta magát. Tettét gyermekes elkeseredésé­
ben követte el, mert testvérével kártyá­
zás közben összeveszett.

)( Hazai ipar és pedig kitűnő a 
1 késmárki lenvászon- ós damaszt-árúk, de 

ezek csak akkor valódiak, ha a lapunkban 
is látható „valódi szepességi* védjegygyei 
vannak ellátva.

)( Irigy hölgyek nem árulják el 
egymásnak, hogy a legjobb és a legbizto­
sabb szépitőszer a BALASSA-féle UGOR- 

| KATEJ, moly még a legérzékenyebb 
bőrnek sem ártalmas, de az arcot 3—4 

' nap alatt fehéríti, ifjitja. Üvegje 2 kor. 
a gyógyszertárakban. Utánzatoktól óva­
kodjunk. Főelárusitó: Balassa „Abbázia 
drogériája", Budapest, Andrássy-út 47.

)( Sápkoro. fiatal leányok 
használják fejlődési korban a Kriogner- 

i féle tokaji ohina-vasbort, mely erősít, az 
étvágyat növeli, a vért szaporítja ée 
tisztítja. Üvegje 3 K 10 I » gyógytárak- 
ban. Főraktár: Korona-gyógyszertár, Bu­
dapest, Vili., Kálviu-tér.
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)( Megbízható gyógykezelés. 

Zavart umészléssel ellátott egyénük, kik 
étvágyhiányban, felfúvódásban, gyomor­
görcsökben és rendetlen székelésben szen­
vednek, a „Moll-féle seiditz por" használata 
állal rövid idő múlva visszanyerik egész­
ségüket. Egy doboz ára 2 korona. Szét­
küldés naponta utánvétellel Moll A. gyógy­
szerész, os. és kir. udv. szállító által Bécs, 
I. Tuolilauben ö. Vidéki gyógyszertárakban 
határozottan Moll-féle készítmény kérendő 
az ő gyári jelvényével és aláírásával.

)( Ha csukamájolaj, akkor 
Zoltán-féle legyen. Ez uj nzállóige 
a népszerű készítmény egyik régi fogyasz­
tójának mondása, kit hangzatos dicsore- 
tekkal akartak kis értékű dolgok megvé­
telére biztatni. E kiváló készítmény ára 
üvegenként 2 kor. a gyógy tárakban.

)( Minden gyermekszobában, 
bálával kell gondolni azokra a derék norvég 
halászokra, kik a háborgó tengeren fogják 
a tőkehalat, mely a kitűnő csukamájolajat 
szolgáltatja. Csukamájolajat, a legizlete • 
sebben és a legkönnyebben emészthető for­
mában nyújt a „Scotl-féle Emulsió", mely 
egyike a legjobb tápgyógyszereknek. Kap­
ható a gyógyszertárakban.

)( A pusztító betegségek elleni 
harozban a világ legkiválóbb orvosai egye­
sülnek. E betegségek sorában az első helyet 
az Epilepszia (Nyavalyatöré?) foglalja el. 
E bajban szenvedőknek vigaszul szolgálhat 
azon értesülésünk, mely szerint egy magyar 
orvos e botegség ellen uj és hatékony gyó­
gyító módszert, alkalmaz, amelyért már a 
külföld is méltó elismerésben részesítette. 
Ez orvos Dr. Szabó Sándor Budapest, V. 
Alkotmány-utoza 5; ki készségei nyújt fel­
világosítást mindazoknak, kik gyógyító 
módszere segélyével e súlyos bajtól sza­
badulni óhajtanak.

ránczokban aláhulló. A rövidített derék­
vonalat sokszor úgy imitáljuk, hogy az 
övét úgy viselik, hogy csak éppen fedje 
a szoknya foglalóját és semmit se hajoljon 
át az aljra és hátul mindig fölfelé menjen.

A blúz mindig újabb alakban mutat­
kozik. Párisból az a meglepő hir jön, 
hogy a mai blúznak ezelőtt busz évvel 
megjelent első példányai, az úgynevezett 
kendőbluzok ismét divatba jönnek és drága 
kendőkből és még inkább japán zsebken­
dőkből készülnek. A blúzszövetek között 
jobban mint valaha a selyem a legked­
veltebb.

•

A Divat Újság minden hónapban két­
szer jelenik meg. Előfizetési ára nagyon 
olcsó : negyedévre postán való szétküldés­
sel, két korona busz fillér. Előfizetni leg- 
czélszerűbben a kiadóhivatalba intézett 
postautalványon lehet. A Divat Újság 
kiadóhivatala Budapesten, VIII., Rökk 
Szilárd-utcza 4. számú házában van.

Nyiittér.*)
Minő keinél jlr a ftermek isWiba I 

Igen és soha sem beteg, mert igen 
okos anyja van, soha sem engedi 
gyermekét szodcni ásvány-pasztillák 
nélkül iskolába menni. Ez által meg­
védi a gyermekei kedvezőtlen kül- 
benyomások száraz, poros iskola le­
vegő ellen. A Fay-féle szodeni el­
nyomja már kezdőiben a meghűlése­
ket. Dobozonként minden gyógyír­
ban Drogériában, ásványvizkeres'xe- 
déshen kaphatók 1 kor. 25. fillérért.
Főraktár Magyarország részére : Dr. Egger 
Leó és Egger J., Kochmelster u.ódai, 
Thallnniyer és Seltz, Ttirök József va- 
----------------lamennyi Budapesten.—------------ -

II
Irodalom.

A divat.
— A Divat Ujság-ból. —

A fiatalság örömmel gyülekezik vig- 
ságot hirdető, tánozba vivő zászlaja alá. 
De sokat is enged meg a farsang ruha 
dolgában, jobban mondva megenged min­
dent, a mi tetszetős és szép. A népies vi­
selet, történelmi jelmez, virág- és fantá­
ziajelmez, mind szives fogadtatásban ré- I 
szesül. Csak a történelmi jelmeznél és , 
nemzeti viseletnél kívánja meg az igazat 
és természethűt, a többitől csak az ere- 1 
detiséget és a tréfásságot. Különösen ked­
veltek a fantázia-jelmezek, melyek újabb 
eseményekre czélzó jelvényeikre stb. meg­
lepő hatást érnek el. Mindig szép marad 
az olyan jelmez, mely a művészet vagy 
irodalom egyes alakjait utánozza. A vi­
rágjelmez már azért is kedvelt, mert elvi­
selt báli ruhát lehel hozzá felhasználni, 
ha kellő Ízléssel és ügyességgel díszítjük 
és a fejdiszszel a kívánt jelleget meg­
adjuk.

Az előkelő, úgynevezett fejdisz jel­
mez bálokra való, a rendes alkalmi ruhá­
hoz csak a jellemző hajviselet, paróka és 
fejdisz szükséges. Persze itt is, mint min­
den jelmez választásánál, figyelembe kell 
venni a viselőnek jellemét, modorát fej­
formáját, bőrének és hajának színét.

A báli és alkalmi ruháról nincs mon­
dani valónk. Még változtatlanul a rövidí­
tett derékvonal díszít, az alj bő, omlós

ken rsvat alatt közlöttekér nem vállal fele­
lősiéget ___________ a sserk.

Yillamvilágitási-naptár.
«e

M

—2.— w >- o o 
&. Q. a o

8

tizem 
kezd, 
d. ii.

Kftiri. 
ligítM kozdete 
d. a.

KöiviligiUtTége Üzem 
végefél éjjeli égési 

éjjeli
1—5 3.45 5.30 11 5.45 A.30

4S 6—10 3.45 5.45 11 5 45 8.30
Ö 11—15 4.00 6.00 11 5.80 8.15

X2 16-20 4.00 6.00 11 4.45 8.15
<x> 21- 25 4.15 6.15 11 4.45 8.00

26-28 4.15 6.15 11 4.30 7.45
cn 1-5 4.80 6.30 11 4.15 7.45
3 6—10 4.45 6.30 11 4.15 7.30
N 11—15 4.45 6.45 11 4.00 7.30

16—20 5.00 6.45 11 3.45 7.15‘Ctí 21—25 5.00 7.00 11 3.30 7.00 :
26-31 5.15 7.00 11 3.30 7.00

Piacz áa*ak.
Budapesti gabona tőzsde jan. 31. 

Árak 100 kilónként.

Búza.............................................
Árpa.............................................
Zab............................. , .
Kukoricza..................................
Bah..............................................
Kendermag.............................
Repczc.............................

K f. 
1435 
12 -
15 —
9 80

K.| f.
15 35
13 20
15 40
10 10

Arak a zombori piaczou feb r. 1-én.

Búza.............................................
Rozs.............................................
Árpa.............................................
Zab.............................................
Kukoricza..................................
Bab.............................................
Veleménymag............................

K t
13 20

11 10
13 40
9 —

17 —
— —

K. t. 
13 80

11 50
13 60
920

18 —

SS ird etésekei
a viliig összeá újságai 
és naptárul részére xz: 

legjobban és legolcsóbban közvetít 

Eduard Braun
zzz hirdetési irodája m

Bécs I,, Rotenturmstrasse 9.
Újság- és naptár-katalógus 

hirdetőknek ingyen és bérmentve.

r
Nyavalyatörés!

Ki a nyavalyatörés, görcs és más ideges álla­
potban szenved, kérjen iratot, ingyen és bér­
mentve kapható szabd, hattyú gyógy­

szertár által Majna-Frankfnrt.

MÜHLE VILMOS
cs. és kir. udvari szállító 

TEMESVÁR 
Mag-, Növény-, Rózsa- és Fu- 

Nagytenyészetek.
(Művelési terület 94 hold. 

------- VILÁGKIVITEL1 -------

A. legjobb magvak kerti és mezei veteinényezésre
(Mühle magvai jóságban elérhetők, de ebben felülmúlhatatlanok.) .

őt —. j<1 Aa camÍáL (Mühle fái többisör átültettek, ól iskolázottak >legnemesebb gyumöles-, dl8Z- és sorfák mindenütt jól és biztosan gyarapodnak.)--------
Ai_ -k.a.a.KR CaMwXPÁlÁL J4aaaa*«iAlr wXmbAL (Mühle tftlevolöi mind télállók, dísze ö kuszóosere lej, fcFebb fenyöfelek,díszcserjék,rÓZSék8lb.jéi valamint rózsái a létező legszebb virágúak.) 
-------------PoaUcaomtffok magvakkal 5 koronán felüli értékben bárhová bérmentve küldetnek.-------------- 

Mühle icertésaetl kézikönyvei dilettánsok számára a legjobbak, megrendelésekhez ingyen csatoltatnak. "WO 
Dú.m ilU-ztraU főárjegyzék ~k
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Rheumát, Csűzt, Köszvényt 
föltéllenül és. bizlosm ipó-v* o h'"* és 

minden liázbmi néllíültMb- 1 1 !•'"

Dr. Arányi berkules fürdői utoinia-olaj. 
Ajánlható kéz, láb. hái «n- * < s k á- 
jásnál, ülés erői 'tás, flcz ihhhIh ok i1, 
fúlíájás és fülzúgás, fvj- - fou ” » ■«>. 

Kapható <« kész'iöm’ :
BÁLLÁ SANDi’R tyA-y . tá a 

Hódiuezövá'á’lioiy, Ko h té .
Ára 1 üvegnek 2 korona. — Pióbnü >‘g 
1 korona. 6 koronád rendi-lésnél ingyen

csomagolás, béinwntvr
Egy próba mindent bizony'. Ne 
hagyjuk magunkat I. beszéli.i.

Védjogy: „Horgony!*

A Liniment.Capsici comp 
a HorgonyPain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már több 
mint 37 óv óta legjobb fáj dalom csillapító szőrnek 
bizonyult köszvénynél, csúznál és mouhülések- 
......... nél, bedörzsölés koppén használva. •••••••• 
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és cBak olyan 
üveget fogadjunk ol, moly a „Horgony" véd­
jegygyei és a Riohter czégjegyzossel ellátott do­
bozba van csomagolva. Ara üvegekben K—.80, 
K 1.40 és K 2.— ós úgyszólván minden gyógy­
szertárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.

D[Rlcliter oyóoyszertára az „Ara8y oroszlánhoz", 
Prágában. 

Elisabethgtrasse 5 neu. 
Mindennapi szétküldés.

870/1807. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Szépüket községében üresedésben 

levő. 600 korona havi előleges részle- i 
lekben esedékes évi fizetéssel javadal- i 
mázott végrehajtói állásra 1007. évi 
február hő 19-iki határidővel 
pályázatot hirdetek. |

Palánkén, 1907 évi január hó 15.
Hipp Dezső, i 

ixwzolgabiró.

Dr. SÁNTA A-félei 
SAHATORIUM 
: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA : | 

(Lutheránus templom mellett.)------  ,
Uionn n epnlf, legmodernebbül bTondezott I

ezer négyszögöl területén
Kzep parkkal sebé szed, nőgyógyászati, szemészeti, | 
bel- és idegbetegek rászóró. (Heveny ragalyos és 1 
elmebetegek kivéleiovel.) Külön kényelmes szobák, 
kö/.ös kóretmek, társalgó és m-ilékbelyisógekkol, fe« • 
det> *-8 kényelmes folyosók, terassok. Röngten éa 
kórvegytani laborútórium. Kitűnő ellátás (Pension ; 
rendsze>). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo< 
Jás. Mérsékeli arak. Napi Pens on 5—10 koronáig.) . 
Bővebb felvilágosításnál az intézet igazgató főorvosa | 
Dr, Sántha György kórházi főorvos | 

szolgai, ki állandóan az intézelben lakik. ... j .

Elsőrendű olcsó tüzelőanyaggal dolgozó

szivógázmotorok

xxx>

Ha köszvényben, reuma- x 

bán, ischiasban szenved, o 
vegyen egy üveg X

Dr. Flesch-féle X 
köszvény-szeszt, * 

mely csúzt. köszvényt, reumát, kéz-, 
láb-, hát és derékfájást, kezek és lá­
bak gyengeségét, fájdalmakat és daga­
natokat biztosan gyógyít. Hatása a leg­
rövidebb idő alatt észlelhető. Kapható, 

Dr. Fiesch. E. IML.
„Magyar korona1' gyógyszertárában,’ x 
Győr, Baross-ut 84 szám. Q 
Másfél decilileres üveg ára 2 kor. Q 
Huzamosabb használatra való „Csa- Q 
ládi“ üveg ára 5 kor. 3 kis, vagy 2 X 
„Családi" üveg rendelésénél már X 
g? bérmentve utánvéttel küldjük. X 

réxx ------------xxxS

Manhold Kálmán
KULA, Bácsmegjének a Telecska ma­
gaslatán fekvő JOLÁNFÖLDI szőlőolt- 
vány és kertészeti bérletén tuvii-zl 

szállításra knpható:
1. Szokvány minőségű, minden alanyon 

fajtisztán, sima és gyökeres zöldojtvá^ y.
2. Amerikai és euiápai sima és gyö­

keres vessző.
3. Alma, körte, bnraczk és hajszín­

fák 1, 2, 3 éves ojlványok a legkiválóbb 
fajokban.

4. Gleditsia és Jlaclura Aiiientiaca 
élősövény, amelynek gyökerei nem saijad- 
zunnk, tövisei igen sűrűk, semmiféle rovar 
nem puszlilja, minden idöjáiá.mik ellen­
áll. — Kívánatra név- és árjegyzéket kész­
séggel küldök. — Szives megkereséseket 
kér MANHOLD KÁLMÁN nagybérlő.

' 'Könnyen-' 
mégemészííföto 

erős® ■

oldódó, 1 
egy-kettőre készen van.

SUCHARD

Tüzelőanyagszükséglet 1—l’/» fillér óránként és lóerőnként. Elektro­
mos világítási és malomberendezések, lakarmányozó kamarák. 
Benzinmotorok, benzinmotoros csépJőkéízletek.

Hajós és Társa
oki. mérnökök motorvállalata.

Jziuclripe^t, V., Sz:ig'<jt-vitoz:ti O. szidni.
Telefon 66—69.

Kérjen referencziát! Elégedetlen vevőink nincsenek! 
Ii-cgníciSHzebb menő szn vatow.'-úg-! 

Árjegyzékkel éa költségvetéssel díjmentesen szolgálunk.

:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

Csokoládé Á 
főzésre és nyersen való^BB|| 

evésre egyaránt
• b ákWBIb-A

Vigyázni ezen bejegyzett védjegyre.
vézna,^gyenge, ij fejlődésben visszamaradt gyermekik érdekében emlékezzenek az 

_E® t.BB ■ IÍ 71 U S IÓKA, 
kisdedek élét «e lejÁdéíj,*! mely, ezer orvosi szakvélemény alapján hivatva Van a L.—

| jl----------------- ——képességét teljes mérvbeu helyre állítani. —  

'13 A NÁDOR gyógyszertár Budapest, VII, Váozi-körut 7Í. I 

X bárkinek küld egy Ingyenes próbál 30 fillér előzetes beküldés ellenében, 1 
[CJ . i j... ■ . ; —(csomagolás és portóért.) -------------------------------------------- (

eredeti naey üveg EGGER-EMULSIÓ 2 korona árban I 
1 / bapható Zomboi han : Mihájlovils István, Német h városi gyógyszertára telefon í 
O szám 71., Tiiic/ay btván és Iliin Dezső gyógyszertáraikban. I

*?XXXXXX> >;:> > > > > >x> xxxxxxxxxxxxxxx:
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Portékáig I |

hlrdeően hl/.ftrólaii ® fiO 1*0 5L 1) ílYfilLA * ..roiag VLár MLJ gy -> Mt> dnpnHi, Ert.éb.. t-kórut <1. | UUrőispos UgvHelstsl ♦ <y

TÜDÖBAJOSOKNAK

MriJAt ór<leliót>en

R.quiny-réle gg É S ffi Á R K f 11^" VÉRSZEGÉNYSÉG, ÉTVÁGYTALANSÁG. IDEGESSÉG 1
■»■•••■* A |\ gyógyítására a leghatásosabb készítmény a KRIEGNER-féle

V | TOKAJI CHINA-VASBOR.Á I 9r Rendkívül kellemes izü, erősít, tisztítja a vért. W.
| I WKis üveg ára 8*20 kor. Nagy üveg 0 kor. Kapható gyógytárakban.^ 
| I ([Postán küldi: KORONA-GYÓGYNZERTÁR Budapest, Kálvln-tér.

[áruk csak akkor valódiak, 1

J jí
ha ezen védjegygyei vannak ellátva.!

római vértisztitó 
szörp

páratlan szór minden bőrbajnál, 
bujakórnál. Vérbőségben szen­
vedőknek nélkülözhetetlen, 

vérjavltó és vértisztitó.
Nagy üveg 3 kor. 3 üveget 

9 kor. utánvéttel küld :

REQül^lY A ÍTILA gyógyszerész, 
Budcpsst, VII., Kili-ö Kerepesi ut 24. 
A hírős RÁKÓCZI GYOMORKESERŰ 

44 eO';t>őUII kön Ilije
Érd*’í»;H prospektus ingyen! 

v'.v^nüLrT->T-rfC«maMUM>NHac*MM f..........‘
í;®kí

f

1

| LENVÁSZON i 
B DANI'ÁST-
I áruk csak akkor valódiak,

u I c
elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut). 
n;—nwrríó

Í
 Melyik vendéglőben étkezik Budapesten í
SCHULLER FERENCZffi 

újonnan berendezett elsőrangú éttermeiben 
’V liiuiapewt, VI., Andráasy-ut 30. OT 
Ismert olt jó magyar konyha, valódi tiszta borok és ÍJ 

■ontos kiszolgálás van.______ M«s<r^y

^»*zuv.c-v-zo«w^/»--zacvzv-sxrxrzo/SfL-v-ax-.  j<v»*> 
FJgr^a^^sssa^»»!reUB^?acMasa;’!r 1 imapcjaaKaggnuaMig—■

< legjobb órákat ••oíCC^q 

« le#«xoll(l«t>bó» legdlvatoiabbekHzcreKvt, upy kótzpónzórt, mint 

KÉSZLETFIZETÉSHE 
" f azlgoruan uabott Arakon szállítja Magyarorazáf e nemben I

e,ifl óa Inynagyobb üzlota Í1

fc brauswetter János
WZEGBOEN.

Árjegyzék 2000 képpel Ingyen ét bőr mentve.

Salápi-felenársfamézszörp
Mintaüvegot 8 koronáért küld •

APOSTOL-GYÓGYSZERTÁIl 
BUDAPEST, JÓZ8EF-KÖRUT 64.

A világot 
bámulatba ejti a

c*-7~-y

i ’

•i:

Írógép
Kizárólagos elárusítók i

FAItAíSÓ TESTVÉIISEIá
Budapest. Arany János-u. 8. a

jen mindenki prospektust !

a 8 Fa*6 bekenés által " 881.
Egy üveg Ara 2 korona. "

Hotelt ugorhasiappau 1 K, púder 1*20 K.

Sm*1; BÁLASSA KORNÉL «.
----------------—xa
•féle részv társaság 
megóvó-intézete 
az első és legnagyobb. 
’/« millió részvéoy- 

• jav naz), o, <e. és Uj-utca 43. ® f
ÍL Katzer szőrmeárúi az egész világon el vannak h 

terjedve és elsőrangúnk.

i

Budapest. Ó-utcza 42. 44 (sa­
ját ház), 45. 46. és Uj-utca 43.

I az < 
terjedve ég

babymira-crém 
legjobb ster klOWsek, öt¥Or, ráncok, 
feMörzáMt és klpáUoll bőr gyógyítására.

Egyedüli készítő.- gL~
^S* BRODJOVIH H. gyógysz. ZÁGRÁB\ 

___________ 5 dobot ára bérre 3 K 80 f„ 10 doboz S K 80 r J 

Á DaEZÖAÍOTOBflYÁB 
részvénytársaság 

bénáin-. gás-, ssívógás-motoral és 
benzin iökomobiljai szakkörökben elis­
mert legjobbak az ösezea gy ártmányok között.

kSMMtat GELLERT IGNÁC és Tsa 
a BudarosÉ, VI., Terőa-Körat 4L 

jj-jjjjg •. ingyen.

5Ío,
TOJÁS 

*" KÉSZÍTMÉNY
te|aaaArgija helyett 

j haeznAlandö a eotóa éa fózíanét. 

IF1AGY MEGTAKAR!TÁS. 
; Kapható minden roszerüzletben 
t óa drogériában --------- KéazltJ:
j STROBENTZ TESTVÉREK. R. r. 

veCTÓeieü pyárp, 8UQAPE8r.

>>»»»•

A

NYOMTATVÁNYOKAT
a egesinosabbiin készít =

OBLÁT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA.

Hatósági engedély nélkül szalmafedel £ házak 
--------- -- - között is használhatók. =■=

Farsangra
és egyéb alkalmakra készítek tánezren- 
deket ölesé, közép és egész finom mi­
nőségben, minden színben ; cgyullol ajánlok 
Zsinórokat, pnszoniántokat, selyem 
gombolyagokat, könyvzslnóizatokat 
egész és félselyemben és pamutban, min­
den tájiéban Legelőkelőbb refereneziák. 
Megrendelésekei jutányosán és gyorsan 
teljesítek, SCHWARCZ JAKAB, 
paszománygyftros Budapest, VII. kor., 

Kombaeli-ulez.a 3.

Számtalan első dijakkal és diszokiorolekkel kitüntetve

Kalmár és Engel 
------ MÓTOR- ÉS GÉPGYÁRA ------  
BUDAPEST, V., LIPÓT-KÖRÚT 18. 
Ajánlja üfcy cséplőgép, mint nialoinüzeinre legegy­
szerűbb benzlnmótorjait, benzinlokomoblljalt, va­
lamint szivógázmótorjalt, melyen V., Lipóuköiut 18. 

bármikor üzemben megtekinthetők.

F" Teljes jótállás kitűnő cséplésért 1

Egyedül létező újdonság!
Kson inó<»rok rg,.nlrtoa járásnak és bámálntos egy< 
szerű hmmIího ük folytan bármely legjáratlanabb ember 

«1 ii x zoiina' könnyen kezelhetők.
A jegyzék ingyen? Olcsó árak részletfizetésre 

s

Szállodás : Simon ?ál

Budapest, VI..Vácxl-kÖrut 2S.sk.
100 szoba 2-20 K-tól följebb, kirrolg&láa- 
Bal és villanyvilágitAssal együtt Fürdők, 
elegáns kávéház, étterem. V illamos vasúti* 

összes pályaudvarok és 
. ....................... ........ ...

nagyon szép I. 
és II. osztályú 
tölgyfa eladó. 

Bővebb érte­
sítés nyerhető

Mttlle • Oszkár, Pozsoga Szlavónia.

„Zsorna'’-féle 
NEFELEJTS nyakkendő, 

kitilnó magyar Ipari

A vilim legjobb cséplőkészletei. 
Teljes jótállás kitűnő cséplésért.

112 díjjal kitüntetett! || 

A v>lá.K lege .*yszerűbb és • 
leu tökéletesebb motor- 

cséplökészleteit J 
valamint a legtökéletesebb {£| 
benzin-, petrolin-, ásvány- 
olaj-motorokat ajánlja tel- 0 
jes jótállás tnelletl legju- 
lányosabb árban 3 — 5 évi 
------részletfizetésre: ===== A

Kállay motortelepe Budapest, VI., Nagymező-utcza 43.
Csak ezen telepen szerezhetők be a világhírű, szabad szemmel látható be- 9 
fecskendező készülékkel ellátóit gazdasági és ipari czélokra legalkalmasabb ® 

benzin-, petrolin-, ásványolaj-motorok • 
" és villanyos gyujlásu bezinlokomobil cséplőkészletek. *—1 ■-—-- ®

Nagy munkateljesítés. Olcsó árak. Legcsekélyebb napi költség. J 
Aki elism. kitűnő szerkezetű olcsó motort akar venni, £ 

::: forduljon bizalommal ezen szakértő ezéghez. ;;; £
Kállay nintoríelepe, Budapest, Nagymező-utczaiS j?

Árjegyzék ingyen és bérmentve küldetik. , ■■■» ■ WO Tessék a pontos
• czimre ügyeim i terjBsztéss 'Mfa MtZCílt. gőzgépek cserébe itat 5S •I



8 Zombori és Vidéke 1907. február 3.

Kapható minden elsőrangú 
vendéglőben és kúvéházban.

Csak akkor valódink, ha mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét ós aláírását tilnteti fel. 
A Moll A.»féle Seidlilz-porok uniós gyógyhatású 
a Jegmiikuosabb gyomor- és nltest-bántiilmak, 
gyomorgöros ós gyomorhív, rögzült székrekedés, 
májbántalom, vértolulás, aianyér és a Jegkiilön»i 
bözóbb női betegségek ellen, e jeles báz’s/.einek J 
évtizedek óta mindig nagyobb olierjedént szerzett. 
Ára egy lepecsételt eredeti doboznak 2 kor. 

Hamisítások töivénylleg fcnylttetnek*
o CL.FE LE --1

Somatose
(Hus-fehírnye) 

« étvágygerjesztő és » 
# e erősítő hatású • % 

mindazon egyéneknek legjobban ajánl- éd haló a kik szellemi és testi munkával Ü 
aj lultcihelve vannak. J£

99* Minden utánzás büntetéssel jár! "WQ

Egyedül akkor valódi a

Thierry Balzsam
Ttfrv. védve!

Alléin echter Falsam 
ks dl* SelwbtMfii Apdhdi
A. Thierry in Pregrada

Uniók *•

ha zöldazinű apiíoza védjegy 
van rajta 12 kicsi vagy 6 dupla 
palaczk vagy egy nagy üveg 

patentzárral 6 korona.
Thierry Centifol- 

~Li_ kenőcse __ 
minden régi teb lobbadás sé* 
i ülések stb. 2 tegely 8 kor. 60 
fii. Szétküldés elöleges pénzbe- 
kü'dés vagy utánvét mellett.

E két házlszer régóta n leg­
jobbak és legismertebbek.

Megrendelhetők :
A. Tierry gjógjsztrészné) 
Pregrada. Koliits bau<r- 

briinn mellett.
Raktáron a legjobb gyógyszer* 
tálban. Ezerszámra in n- ere­
deti köszönő levelek ingyen és 

bérmentve küldetnek.
Raktár : Töröl József és Dr. Egger I. Leó 
budapesl, Vértek L. lugosi gyógyszerészeknél; 
Zomborbim Németh városi gyógyszertára, 
Szent-György-tér. JW Telefon sz. 17.

I a fűszer- és rövidáru szakmából, 
| ki a német, horvát és lehető­

leg a magyar nyelvet bírja, 
azonnal vagy márczius 1-ére 
egy újonnan megnyíló üzlet ön- 

I álló vezetésére kerestetik.
Ajánlatok bizonyitványmásola- 

tokkal és fizetési igények megje- 
| lölésével ALEX. BŰCHLEH, 
i Ossiek (Eszék) Deszáthy-utca 29.

—-----inlézendők. _•

SÓS - BORSZESZ
Csak akkor valódi, 
ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyét tünteti fel 
és ,Á Moll-féle" sós* 
borszesz nevezetesen 
m>nt fájdflloincslllnpi- 
tó bedörzsölési szer 
köszvény, ct-úz és a meg­
hűlés egyéb következ­
ményeinél legismeretesb 

népszer.
Egy ónozott eredeti üveg ára 1 kor. 90 flll.

Moll-féle gyermek szappan.
Legfinomabb, egészen ui módszer szerint készített 
gyermek- éa nőützappan, a bőr gyökeres gondo­
zására és ápolására úgy gyermekek, mint 
====;— felnőttek számára. .■».==

Egy Urak ín 40 illír. Dl dinbk 1 torona 80 Illír.
Minden darab gyermek-szappan Moll ga 
A.-féle védjegygyei van ellátva. W 

ITŐmzóí küldés*.

II Moll A. gyógyszerész, cs. 
és kir. udvari szállító általII

tíécH, 1. TTiichltKiben 9.
MpMffag** Vidéki megrendelések naponta posta- 

utánvét mellett teljesittetnek. o o o o o
A raktárakban tessék határozottan Moll*B2|fc»ffi 
A. aláírását. I és védjegyével ellátott ké» tWRK 
szitményoket kérni, oooooooooo

gf Régi ruhákat vesz a legma­
gasabb árakban Rónai 
Ignácz Zombor Zrinyi- 
utcza 9. Vidékre is e'megy.

XXXXXMXXXXXXXXXX
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

tan
2 drb 6 hónapos, 1 db 1\2 
éves direkte angolország­
ból jött és most után- 
származás végett eladók. 
Bővebbet a tulajdonosnál 
Lovász Ferencz 

Bács Gombos.

X
X
X
Xn
X
X
X
X
XXXXXXX)XXXXXXXX

K L ¥ T H IA AP0\ffiA
Az arczbői* szépi- T} T 7 Q P P 
tóse és finomítása. Bi 1 ti Ö I V Hí 
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva ós ajánlva dr. Pohl J. 

tanár állal Becsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

Go^ílieb Taussig'
toiletle-szappan és parfümök,

cs. és kir. udvari és kamarai szállító. 
BÉCS, I., Wollzeile 3. sz.

Egy doboz 1 frt kor. küldése Kapható Zomborban: Weidinger S. és Zs.

fehér, ró-

J. cs. kir

dobozhoz

DQKJ ... IkapilulU AJUIMUUX M ttx* . ww1 ,‘‘“"V8t Síd?:. ’S e,6l°g8’ kereskedö-czégnél.
..i

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
X Oh jaj I

S Mogfojt ez az átko- 
•* zott köhögés!

Köhög, rekedtség, elnyálkásodás 
ellen gyors és biztos hatásnak.

Egger mellpastillái, 
az étvágyat nem rontják 

és kittinő Ízűek 
Doboza 1 kor. és 2 kor. 
Prőbadoboz sáO fii. 
FS- és szétlcHIdéel raktár: 
„Nádor" gyógyszertár 

Budapest, VI. Váezí-körnt 17. |

Éljeni

Egger mellpa.stlll* euk 
hamar meggyógyította. X 

X
X 
X

Kapható Zűmborbaa: Mihájlovits István, Németh városi gyógyszertára
X telefon szám 71., Tárczay István, gyógyszertáraikban.
XXXXXXXXXXXXXXMXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Obiál Károly könyvnyomdájából Zomborban.

I


